
UBND TỈNH BẮC GIANG 
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

Số:          /QĐ-BCĐ Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động 

 hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về việc 
kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Phó trưởng ban thường 
trược Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang tại Tờ trình số 
03/TTr-BCĐ ngày 18/7/2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 
đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc 
Giang và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- BCĐ Quốc gia vận động HMTN; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- BCĐ vận động HMTN các huyện, TP; 
- Các thành viên BCĐ tỉnh; 
- Lưu: VT, KGVX.Trang. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 
Mai Sơn  

 
 
 
 
 

2732 03



2 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 
–––––––– 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
–––––––––––––––––––––––– 

        
QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang 
(Ban hành theo Quyết định số       /QĐ-BCĐ  ngày     /8/2022 của Trưởng Ban  

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang) 
–––––––––––––––– 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, trách nhiệm, quyền hạn, chế độ làm 
việc và quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc 
Giang (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo).  

2. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo. 
Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ tập thể, cá nhân phụ trách, quyết định 
theo đa số về những hoạt động liên quan đến việc vận động hiến máu tình nguyện. 

2. Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo, điều hành việc triển khai và tổ chức thực 
hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách 
nhiệm phối hợp với các thành viên khác trong chỉ đạo triển khai công tác vận động 
hiến máu tình nguyện. 

4. Khi có sự thay đổi về nhân sự là thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan cử nhân 
sự có trách nhiệm báo cáo Trưởng Ban và thông báo bằng văn bản đến Hội Chữ 
thập đỏ - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo. Theo đề nghị của các cơ quan thành 
viên, Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo Trưởng Ban và tham mưu 
cho Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

Chương II 
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO, TRƯỞNG BAN, CÁC 

PHÓ TRƯỞNG BAN, CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Ban Chỉ đạo 

- Lập kế hoạch và chỉ đạo triển khai công tác vận động hiến máu tình 
nguyện để bảo đảm máu cho nhu cầu điều trị, cứu chữa người bệnh trong toàn tỉnh. 

032732



3 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, 
đoàn viên, thanh niên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hiến máu tình 
nguyện. Tổng kết, đánh giá, trao đổi kinh nghiệm, cập nhật thông tin về hiến máu 
tình nguyện trên địa bàn tỉnh. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch của công 
tác vận động hiến máu tình nguyện trong toàn tỉnh và có trách nhiệm báo cáo với 
Ban Chỉ đạo quốc gia, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả kiểm tra, giám sát. 

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có 
thành tích trong công tác vận động hiến máu tình nguyện; tôn vinh những người 
hiến máu tình nguyện. 

Điều 4. Trưởng Ban Chỉ đạo  
- Phụ trách chung về các hoạt động của Ban Chỉ đạo theo hướng dẫn của 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các quy định khác liên quan công tác hiến 
máu tình nguyện. 

- Chỉ đạo phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tỉnh, UBND các 
huyện, thành phố, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, các doanh nghiệp 
nhà nước, tư nhân tham gia vận động hiến máu tình nguyện. 

Điều 5. Các Phó Trưởng Ban: 

a) Phó Trưởng ban thường trực 

- Thay mặt Trưởng ban điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo khi được 
Trưởng ban uỷ quyền. Triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và UBND 
tỉnh về công tác hiến máu tình nguyện tới các huyện, thành phố và các cơ quan, 
doanh nghiệp. Có trách nhiệm chỉ đạo các cấp Hội Chữ thập đỏ phát động phong 
trào hiến máu tình nguyện rộng khắp trong Nhân dân. 

- Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng ban ủy quyền. 
- Ký các văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác vận động 

hiến máu tình nguyện. 
b) Các Phó Trưởng ban 

- Cùng với Phó Trưởng ban thường trực giúp Trưởng Ban trong điều hành 
hoạt động của Ban Chỉ đạo theo nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm 
trước Trưởng ban về những nhiệm vụ đó. 

- Thay mặt Trưởng ban điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo khi được 
Trưởng ban uỷ quyền. 
 Điều 6. Các thành viên Ban Chỉ đạo  
 - Thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo các đơn vị 
và trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc triển khai các nội dung công tác tuyên truyền, 
vận động hiến máu tình nguyện trong ngành và đơn vị được phân công phụ trách. 
 - Đề xuất và tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của 
cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, 



4 

sinh viên trong phạm vi quản lý của sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể 
nhân dân về sự cần thiết và ý nghĩa của hiến máu tình nguyện cứu người.  
 - Tham dự các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Ban Chỉ đạo, theo dõi, đánh 
giá và đóng góp ý kiến xây dựng vào các kế hoạch và hoạt động tuyên truyền hiến 
máu tình nguyện.  

Chương III 
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

Điều 7. Chế độ họp 

Ban Chỉ đạo họp định kỳ vào tháng 12 hằng năm để đánh giá kết quả công 
tác trong năm, thông qua phương hướng, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp thực 
hiện nhiệm vụ trong năm tiếp theo. Ban Chỉ đạo có thể họp đột xuất theo triệu tập 
của Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực.  

 Điều 8. Chế độ báo cáo 

 Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo quốc gia vận 
động hiến máu tình nguyện, Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện 
công tác vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh. 

a) Báo cáo định kỳ: 
- Báo cáo 6 tháng: Báo cáo kết quả hoạt động tính đến ngày 30 tháng 6. 

- Báo cáo năm: Báo cáo kết quả hoạt động tính đến 31 tháng 12. 
b) Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu của cơ quan đề nghị báo cáo. 
Điều 9. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo  
Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị ngân 

sách Nhà nước cấp trong dự toán chi thường xuyên hằng năm. Việc quản lý, sử 
dụng kinh phí được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

Điều 10. Sử dụng con dấu  
1. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh trong 

công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo.  
2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan mình phụ trách 

trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo thuộc phạm vi trách 
nhiệm được giao.  

Chương IV 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 11. Các thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc 
Quy chế này. 

 Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các 
huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Ban Chỉ đạo 
triển khai thực hiện nhiệm vụ.  



5 

Điều 12. Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 
theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế này.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 
phương và các cá nhân có liên quan phản ánh đến Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 
để tổng hợp, trình Trưởng Ban chỉ đạo xem xét, quyết định./.  
  


